nis vocatae mare spirituale Babens gemmam calorem Christum imo ibidem inquit; quid gratia Santa Virginis est immensa, quo etiam modo loquitur D. Bonavent. in speculo Marie cap. im- mensa certe sua gratia, quam ipsa sua plena, quod etiam antea dixerat Anselm. de excellentia Virginis scilicet 3. infidelitas, & suspendit omni scalo est huius Miserie gratia, & exalatio, & cap. 8. post multa concludit: Quod amplius dicere possim Dominus? immen- sitatem quippe gratiae, & gloriae, & felicitatis cuius confundere incipit, & tenuis est iesus; & lingua suastit, unde tandem D. Bernard. noster serm. 52. ait tancam esse perfectionem Virginis; ut soli De cognoscenda reservetur. Tandem preter illum adum fidei B. Virgo in hac vita innumerabiles habuit charitatis & choris. Ita eorum multitudine fortasse posuit cum numero Sanctorum omnium confitit, quia ut passim docent Patres, totum fecerit suu cursum in perpetua contemplatione transfigit, in qua frequentissime, & ferventissime Deum amat, atque ideo in his aliis agore, & servorum omnium Sando, summa superavit.

121 Tertio ex dictis etiam deducitur, an quantum perfectio- nem beatitudinis essentialem Beata Virgo auctoritate fuerit, signi- ficiat quia perfectio beatitudinis perfectione gratia respondet, ut dictum est, consequenter in proprio dicendum est Beatae Virginis in perfectione beatitudinis omnium hominum, & Angelorum hierarchias superare, ita discutit Bernardus serm. 1. & 2. de Alumplione de perfectione essentialem beatitudinis. Deipare dictis in Quantum gratia in terra adeper est pro casu, tantum obtinuit in Caelorum singulari, & hoc veritas est de fide quam Ecclesia verbis illis docet: Exaltata est Santa Dei genitrix super Chorus Angelorum ad celum regna, & dum ap- pellat Regnum Angelorum, Patriarcham, Prophetae, Apostolorum, & aliorum Sanctorum, & sanctarum, & ita etiam docet omnium antiquorum Patronum traditio, unde An- selmus de excellenti Virginis cap. 4. inquit, quod tuu Christi- nitas novit, quia illam sicut omnes calos exaltat, Angelica chorus praelatam certissime credit, & Ephrem oratione de laudib. suis Virginis ait, quod est Sanctorum Cherubim, Sancti Seraphim, & nulla comparatione exercit omibus superius exercitibus gloriosos, & Petrus Damasianus sermone de Alumplione inquit, Beata Virginis animas Sanctorum, & Angelorum chorus supremus, & ecclesia merita singulorum, & omnium rictu antecedit, quibus ultimus verbis inflatus gloriosorem esse omnibus San- toris, non solum distribuivit, sed etiam collectivum sumptus: & 11. dephilous sermone 2. de Alumplione inquit: Sic est incom- parabile, quod gestis, & inseparabilis, quod perceptis, ita est incom- prehensibile premium gloria, quod meruit, & sic passim loquuntur illi Patres de beatitudine, & gloria Beatae Virginis differentes, unde deducitur probabilitas credi posse in per- fectione visione Beatae etiam superare, non solum singulos An- gelos, vel Sanctos homines, sed etiam universas omnium San- torum perfections in unum collectas; & idcirco D. Bonaventura lib. de laudibus Virginis dicit, Dei gloriam magis in sola Virginis non enire, quam in ceteris Dei operibus, solo Christo Domino excepto, quod utique rerum non est, nisi perfections gloria, & beatitudinis omnium Sanctorum, & Angelorum efficit in Beata Virginis congregata, unde concludit, gloriosum gloriae Mariae privilegium est, quod post Deum major nostra gloria, & ma- gnum gaudium ex Maria est.

122 Quartu de explicandum ulterius excellentissimam hanc beatitudinem Deipare perfectionem, inquirendum est, quid Beata Virgo singulariter in Verbo videat supra alios Beatos com- parando nimis visionem Mariæ cum aliorum Beatorum vi- sionibus; apparet autem diximus discrepantem esse de his, que singulariter videt in Verbo, quia superundam est Beata Virginem ea omnia in Verbo videre, quia communiter ab omnibus videntur Beatis, ut lumen mysterii fidei, & rerum naturalium genera, & species, & alia similia, & insuper hoc omnia videre maiore intensione, & claritate, quam ceteri Beati, sive homines, sive Angeli, hoc enim ex majori perfectione beatitudinis eius necessario consequitur. Quantum ergo spectat ad praesens punctum, probabile est, ut patim Theologi docent, & praetexti Suarez com. 2. i. 3. part. disput. 21. sectione 3. & Vulpes postea tom. 1. par. 4. disputat. 30. articulo ultimo. Beatus Virginem videtur in Verbo, quicquid Deus videt scientia visionis excepit, quae singulariter ad Christum pertinet, & ad interiores animas ejus cogitationes, ut ait Suarez cit. Hoc autem facile deducitur ex dictis libro 25. de Statu Beatorum qu. 2. art. 3. diximus enim ibi communiter Theologorum sententia Beatos omnes de facto videtur in Verbo, hoc est, Divina essentia quecumque pertinet ad statum cuiuscumque beatissimum, ideal est ea quae ad ipsos pertinent ratione personae, aut status, dignitatis, officii, vel alio titulo, & ad statum singulorum spectare illa, quae ita coram cura, & diligenter sunt commissa, ut ipsi ea curate, & gubernare incumbat; unde Angelis Cuiuslibet ea omnia no- tate debent, quae ad homines spectant, quos singuli regunt, &

cito-

Quæstio IV. Articulus V.

719

custodiunt, ita fuit ministerium exacte, & cum omni diligentia exequi possint, & similiter de funditoribus, & institutoribus Ordinum dicendum est omnia ea illis nota esse debere, qua tracta temporis in suis Religionibus eveniunt, & quia ratione etiam ibidem dicebamus Divum Petrum, uestigium primum, & summum post Christum Ecclesie Paorem in statu beatitudinis omnia cognoscere, quae ad eum augeantur, & fidem salu- tem speciale possunt, & huiusmodi cognitionem, rationem of- ficii ei competere. Ita igitur de Beata Virgine, ejusque beatifica visione in proprio discurrendum est, cum enim ipsa sit universali Advocata Ecclesie Dei, cuiusactu, vel potentia, sive proxima, sive remota ad totum genus humanum, & omnes rationales creature extundit, & consequenter officium, & munus sua universalis ad vocations ad omnes genus humanum exenti- di debet, sed nequit Advocatus suis clientes apte parrocinar, corumque causa ritore defendere, nisi plene sciat omnia, qui pro- vel contra eorum defensionem concernunt; ergo Beata Virgine, non universalis Ecclesie advocata omnia scire oportet, quae futura sunt ad extra in quocumque rectum ordine inique ad finem mundi, & hoc praesertim in gratiam electorum, quorum Maria est specialis Advocata, & hoc generalis advocationis munus, & officium pro toto genere humano a Deo ibi ratione ma- ternitas lux collatum est, & ratione tanta dignitatis ei impo- situm.

123 Hoc etiam passim SS. Patres insinuant, unde Bernardus in sermone Signum magnum explicans verba illa Apocalip. 12. Et mulier amila Sole, & per ilam intelligens Beata Virginem cum Augustino lib. 4. de Symbol. ad Catechumenos cap. 1. inquit, quod sive amila Sole prohibetur, quia profundissimum divi- ne sapientia uero quodammodo potest penetrare abyssem, ut quantum condebet creare ut sit, lucili inaccessibili videatur uaria- tio; & Germanus sermone de assumptione ait, Spiritus tuus, o Maria, vivi in eternum, omnia obserua, omnia inueni, & in- spello tua uana se porrigit, & inferiori exaggerando solli- tam curam, quam gerit humani generis, eni m illa Advocata, adiicit: Quis pollium tu generis humani caro gerit, sicut tu? qui te nos defendit in nobis ab afflictione? quis tam cito pro- venientia nobis irreniens liberat tentacionibus? quis in supplicatio- nibus uero pugnat pro peccatoribus? & hec etiam idem discutit in prologi contemptu de Virgine Maria dicens, Beata Virgo Ma- ria, siue pollium Regna, & omnia esse auctoressa, & parente Ova sibi de omnibus, longe enim postea illuminari radiis mi- forcordis suis, sibi propinquus per precium devoratum confessio- nis susciat, &c. Pie igitur, & laudabiliter credi potest Beata Virginem videtur in Verbo quicquid Deus videt scientia visionis, iis folium exceptis, que singulariter ad Christum, & ad interiores animas ejus cogitationes pertinent, ut dictum est in quam limitationem constituto addit Suarez loc. c. quia cum Bea- ta Virgo sit longe Christi inferior tam dignitate, quam beatitudine, non decet, ut sine manifestatione, & confessio ejus omnes illius cogitationes, & interiores actus intueri posit non enim ad statum inferioris pertinet ut omnes, & singulis Superioris cogitationes videtur, neque, ad hoc afterendum ullum est probabile fundamentum, cum Beata Virgo excellentiam gratiae, & gloriae Christi Domini omnino non comprehendat.

124 Quod autem spectat ad scientiam, & visionem possibilium, quo nesciuntur erunt, Vulpes noster loc. cit. ait probabi- le esse Mariam non plenissime beatam in Coelo videre, ac scie- re omnia, quae videt, ac secundum Christi, etiam possibilia, que nunquam erunt, cum enim illi communica fuerit supre- minus dignitas maternitatis sua, nullus est ratio, cur denegetur illi prærogativa haec omni scientia factis illi dignitatis proportionata, & cui co-nunicata est de facta dignitas major, tubera- tur minor. Neque enim haec omnissimis comprehensionis in- cludit omnipotenciam, & consequenter divinam naturam, quia ex terminis reputantur intellectui creato finito, & limitato; hoc enim verificatur folium de omnissimis simpliciter activis, sed principiative fluente a virtute nativa intellectus, non au- tem de haec omnissimis secundum quod totaliter a Deo com- municata passi-ve intellectui creato, sicut anima Christi. Et quidem quamvis Thomistae cum D. Thoma part. 1. quæst. 12. art. 2. assertar impossibile esse, ut Beatus aliquis videat in verbo creaturas omnes etiam possibilia, quia hinc sequeretur, quod talis Beatus Deum comprehendet, superiori tamen disp. 25. quæst. 2. art. 2. num. 47. & seq. oppositum docimus cum Scoti quæst. 3. Prologi AA. ubi autem posibile esse, quod Beatus vi- deat omnia creatura, & creabilia, quae relinquent in Deo, si Deus ei illi ostendat, & 3. dist. 14. quæst. 2. lit. H. docet intellectum animæ Christi de facto videre omnia, quae Verbum videt; & ibidem offendimus talem adhuc visionem non fore Dei compre- hensionem, quia ad comprehensionem requiritur, ut tanta sit intellicibilitas in intelligenti, quanta intelligibilitas est in objec-

rit.

summi fuerint mille anni, folvetur Satanas de carcere suo, & exhibit, & seducet gentes, qui sunt super quartu[m] angelos ter-
go, & Magog, & congregabit eos in prælium: quorum numeri
sunt sicut arena maris. Ita D. Joannes loc. cit. Ex quibus veris
Chilicias materialiter desumptum est alterendus Christum mil-
le anni cum Sanctis suis in terra esse regnum, quibus ex-
ploratio Satanan, qui mille anni ligatus fuit, folvendus esse, &
præmilia luxissima Christianorum perfectione, quia ipsi An-
tichristus urgebit, tandem Judicium finale esse institendum,
& finem mundi futurum. Unde etiam duplice corporum re-
creatione deduxerat, prima partem corporum Sando-
cum, qui mille anni cum Christo in terra regnabunt; alteram
inventus est omnium corporum impiorum, quam refur-
ctionem Judicium finale, & mundi confusione subiecerunt.

11. Sed plora quoque fallab his Millenniumis proferuntur, & apponuntur, nam in primis falso est prius anima Sancto-
nis securitatem futuram, quam illam, quae facienda est
in fine saeculi, atque in die iudicii, quo erit universalis, non
autum Sanctorum, sed etiam reprobatorum iuxta illud Job. 13.
et novissimo die de terra resurrectio sum: neque Christus de-
cenderet de Celo milles annis ante diem Iudicii, sed eolum ceden-
tibus tempore, ut ait Paulus ad Thessalonice. 4. Propter Domini
adventum, quia in die iudicii.

us in iussu, & in voce Archangelis descendet de Cælo, Neque

descendet in terram, quia ut Paulus ait ibidem, Sancti res refutavit, & iusti tunc viventes in occursum Domini regnatur in aere, & sic semper cum Domino erant, unde & ipsi Christi erunt in aere, & expletio judicij eum in Cœlo ascendet, atque ita Christus ad illos in terram non descendat, ut terrenum cum ipsi pœna regnare esset. Neque Sancti tunc cum Christo regnantes post resurrectionem, aut uxores ducantur, sed filios generabunt, tunc enim nec nubes, neque nubens, sed sanctus fons Angelus Dei ut Christus ipse dixit Matth. 23, loquens de saeculo Sanctorum post resurrectionem. Deinde, si hoc Regnum Christi terrenum cum suis Sanctis futurum esse exactis annorum milibus a Chalilatis pro duratione universi constitutus, & tale regnum effet pœnas anni duraturum illas absolutas ultimæ dies universalis Iudicij futuras efficiens, queretur ultimum Judicij diem fieri posse ab hominibus, quod tandem Christus ipse regnat Matt. 13, ut confat ex superius existens. Tandem his omnibus datis, & non concutis, queritur illa Christi, & Sanctorum Congregatio in septimo millennio futura sit Ecclesia militans, vel triumphans, nomine significativa Ecclesie digna erit, quia erit congregatio fidelium sub uno capite, quia Ecclesia dei soleret, ac debet negetur autem dicimus videtur, etenim Ecclesia militans dies non potest, quia sancti illi cum Christi in terris regnantes viatores non erunt, sed comprehensores, nec nova merita acquirent, cum iam gloriam aeternam sicut consecuti, qui ait terminus mortuorum, & reperiens die cibarum, que est principium Ecclesie militantis constitutum, quia anima illi in aliquid corporibus clara visione fruerentur, qui hider evanescunt, non minus Ecclesia triumphans dicti poterit, qui triumphanti Ecclesia, tamquam capitulum, non habet infinita tellus sed Cœlum ipsum Empremit, et circa litteris constitutum, quod est ergo Regnum Sedes Receptorum

latis litteris constitutum, quod est propria Sedes Beatorum,
113 Verba autem Apocalyp. 20. superius relata, in quibus
indatur Chiliasmum figuramentum, optimè exponit Alphonus
et Castro cito, eum pluribus Patribus, cum enim dicit Aposto-
lus Beatus & Sanlus qui habet partem in resurrectione prima,
in verbis offendit discrimen inter bonos, & malos, boni enim,
qui non adoraverunt bestiam; id est, demonem, vixerunt quia
si corpora eorum non mortua sunt, anima tamen eorum con-
tinuit per gratiam, & gloriam, quam nunc possident, & hac vo-
tum per resurrectio prima, quia ad gloriam, & gloriam animam
speciat, & hac ratione dixit Joannes Beatus, & Sanctus
Iohannes qui habet partem in resurrectione prima. Alio vero est resurrec-
tio secunda, que erit cum corpora ad vitam resurgentia solan-
mortalitatem, & es contra mors etiam eil duplex,
nudam dicitur prima, & est peccatum, quod est mors anima;
secunda mors est damnatio perpetua in quam mortem precipi-
abuntur, quia prima, qua, eil mors peccati, non refurgunt, &
de eo merito dicitur beatus qui habet partem in resurrectione
prima. Santi ergo viri qui propter testimonium Iesu, & prop-
ter verbum Dei decollari fuit, & quia non adoraverunt be-
stiam, id est, demonem, vixerunt, quia eti corpos nunc
mortua in sepulchris jacentes tamen eorum anima vitam ha-
bit gratia, & gloria, & nunc regnat cum Christo mille an-
ni, sed omnis annus, qui sunt futuri usque ad iudicium, nam
isque ad illud tempus Sancti habeant praeceps vita anima, &
resurrectionem primam, post illud vero tempus habebunt re-
surrectionem secundam, id est, vitam corporum simul, &
animarum. Quod autem milieannus numerus in Scriptura pro-
universitate varia manefestat, manifeste convincitur per id quod dici-

in psalmo : *Memo fuit in seculum testamētū fui, verbis quod
adauit in mille generaciones, id est in omnes, & Eccl. 1. *Melior
vitas rimes Deus, quam mille fui in mille*, id est quid in omnes si
in impū. Cū ergo Dr. Joannes de Sanctis iam defunctis loquens
ixit, quidixerunt, & regnauerunt cum Christo mille annis,
sic accipiendo est, ut intelligatur eos vivisse & regnare
cum Christo omnibus annis futuris siquid ac diem iudicii, qui
annis eius et mortuorum nisi corpore, vivunt tamen anima, &
reuant cum Christo. De peccatoribus vero defunctis loquens,
pollio dixit: *Cateris vero mortuorum non vixerint, donec evo-
luerint mille annis*, quia peccatores defuncti oto hoc tem-
perat que ad diem iudicii nullam habent vitam, quoniam
in corpora mortua jacent, & anima eorum mortua erant
per peccatum, transactis autem his mille annis, id est, tōto
tempore aliudque ad diem iudicii, aliquam vitam habebunt,
ut illa anno & eorum per peccatum mortua sunt, eorum ta-
ctis corpora per refutacionem vitam quamvis milera recuperabunt.
Ita verba Apocalypse expositi Alphonso de Castro, c.
etiam alias expositiones adducit, sed hæc omnibus alius pra-
dicta est, quia est D. Aug. l. 20 de Civit. c. 6. & 7. ubi primam
refutacionem eam appellat, quia ubi quis a peccato ad statum
ante refutat.*

114 Tertio queritur, an Christus post Mundi inflationem per perpetuum sit in Coelis regnatus, non solum secundum dictam, sed etiam secundum humanitatem. Negarunt aliqui antiquos, ut referit August. 1. de Trinit. c.8. verbi illius inscripti psal. 109. *Dixi Domus Domino mea, sed a dextris meis, non ponas inimicos tuos scabellum pedum tuorum ubi per scellos a Deo traxisti significatur thronus, ac regia potestas Christi Domini, qui solus duratura dicitur usque ad illud tempus, quo iniunxit Christi eis pedibus subiaceat, quod in die iudicii compleendum est, ut Paulus declarat. 1. ad Corinth. 15. & canvis Alphonsus de Castro l.c. dicat dictiorem illam donec eius temporis finem non indicate, sic enim sapienter ponitur in eius litteris, ut haec particula propotionibus affirmativis aliud aliud certe tempore afficeret, de quo maxime dubius poterat, non tamen quicquam de reliquo tempore neget, sed respectu illius fuit indecisus: & sic in proposito affirmari christium lessurum a dextris Dei, ejusque imperium, usque ad tempus daturarum, non tamen negari potest illud tempus ut totam eternitatem durarunt. Hac tamen expeditio textu Pauli, & consonare non videtur, ubi polquanum dixit: *Oportet illum regnare, sones ponat omnes inimicos sub pedibus eius de quo tempore potest subiungi? Cum autem illi sub pedibus fuerint subiecti, & sub iis subiecti erit, quis subiectus sis omnis, si dixerit tunc regnare definitus; & omnino erit subiectus Deo, de subiungit, ut sit Deus omnia in omnibus, id est, ut Deus omnibus immediate regnet, & omnes illi subiunctur, huc tamen auctoritate initxi ex dixerint aliqui, ut referit Aug. loc. cit. nulli humanitatem post diem iudicii in divinitatem esse contendant, & illam subiectiorem, de qua Paulus loquitur, illi aliud esse, quam communitionem substantiae creare in blandientem creatoris.*
Veritas ramaen. Catholicæ est. Christum post iudicium*

Venit tamen Catholica et, Christum polt dignissimum
in Cœlis regnatum, non solum secundum divinitatem
sed etiam secundum humanitatem, ut dictum est supra
3. hujus disp. a. 3. in fine, etenim in pluribus Scripturæ locis
prelætitur traditur, ut patet Luc. 1. ubi loquens de Christo nominat
inquit: *Er regnabit in domo Jacob in aeternum.* Regnabit non
sicut fuit, & Daniel. 7. portetas eius possest aeterna, quia non affer-
rit, *Et regnabit eis, quod non corrumperetur.* Denique ex principiis
sicut aperte deducitur, nam in Symbolo vitam aeternam,
que beatam proficiuntur, in qua cum Christi regnaturum sumus
eius membra; tanto ergo magis ipsius caput, quod est Christus,
in aeternum regnabit; sed non opposita sententia est manifesta
heretica, quia Christus non solum erit Deus, sed etiam homo, &
et operationes et naturalis coarctatio, quia divina natura repa-
rat, at aliquod creatum in ipsam converterat. Tandem can-
tabilis, quod verba D. Pauli allegata illi errori facient, ut
ipsius illam omnino evanescat, si enim Filius Patri est habi-
endus, ut loquitur Paulus plane opus est, ut naturam habeat
quam illi subiecti positis, hinc autem est, non potest, nisi natura
humana, atque ideo eam in aeternum retinebitur, & si beatitudi-
Angelorum, & dominum iustorum erit aeterna, tanto magis
dilecta, & beatitudi humanitatis Christi aeterna est futura,
non modo autem vera D. Pauli sunt intelligenda, variis expo-
sitiones adducit Saarez disp. 58. cit. sect. 4. quarum illa melior
debet, ut hic locus intelligatur de Christo, non in propria
professione, in corpore suo mystico, quod est Ecclesia, quia nunc
omnibus est tota Ecclesia Christi perficie subiecta Patri, sed
ratione generali imperio perficie subiectus, quia tunc non est
plus Ecclesia militans, sed triumphans; ita extupit Ori-

Quæstio IV. Articulus V.

genes tract. 30. in Matth. Theodoretus in Commentariis, Cyril lib. 10. Theophila cap. 8. Gregorius Nyssenus orat. propria circā illa verba, Nazianzen. orat. 36. Chrysostomus homil. circa eadem verba, et alii Patres, qui dicunt tunc regnare Christum non plene possidentem regnum, sed acquirente magis, ac magis sub imperio suum homines quotidie redigentes, quando regnabit, donec iniicietur ponatur sub pedibus eius; non verū deinde, quia iam tunc non regnabit acquirendo, sicut fit in Ecclesia militante, sed pacifice totum regnum possidente, ut fieri in Ecclesia triumplante post diem iudicij, & Christianum regnare in illo nihil aliud erit, quam leipsum totumque suum regnum summa concordia, summo gudio, summagno virtute tranquillitate Patri subiciebitur; quam expositione sic expli- catam etiam recipit, & approbat Suar. loc. cit.

115 Quarto itaque concludendum est Christum post iudicium in Cœlis regnaturum non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem, & quod sicut caput, felicissimum illum eum omnibus suis membris in perpetuum possedit statum, cuius pars, & quanto sit felicitas hæc impensabile fit explicare, scribit fideliter Epistola: *Quod oculus non visus, nec auris auditiva, nec in eoz hominis astensis, que prægravit Deus diligenteribus se, variis tandem eloquig can Patres inimicatu, & judicatu conuant, & præ aliis D. Augustinus pluribus in locis, deo profertur lib. 22. Civit. cap. 30. his verbis. Quanta erit il-* tris Templum, Filius splendor, Spiritus sanctus Charitas, & Civitas caelestis, inanio secura, parva fertilis, torum concinens, quod delectat: quā gloria dicta sunt de te Civitas Dei, sc̄utum ex latitudo omnium habitatio est tibi: Onnes latentur in latitudo, & exultatione, omnes delectantur deo, cujus aspectu pulcher, facies, decorum, eloquum dulce: Delectabilis est ad vendendum, suavis ad habendum, dulcis ad perfruendum, & beatuus visio videre Deum in seipso, videre in nobis, & nos in eo, felici judicanditate, & jucundia felicitate, quicquid desiderabimus; totum babemus. Ita Bernardus ibi, & alii plura.

A R T I C U L U S Q U I N T U S.

*De fato glorioso Beata Virginis Deipara in perpetuo
Filiis suo Regno.*

I N toto Theologico cursu, cui nunc finem imponimus, numquid de dignitate, & excellenti Beate Virginis Deiparae ex instituto tractavimus, sed internum aliquo cantum in occasionaliter artificiosum, & quianvis Doctor nobis hab. 3. lnt. dif. 3. q. 1. de Immaculata B. Virginis Conceptione, non minus subtiliter, quam plè, ac devotè disserat, a tali tamen disceptione abstinuimus ab obvenerandu Alexander VII. innovationem Constitutionum, & Decretorum aliorum Summorum Pontificum præteritum, & Sixti Quarti, Pauli Quinti, & Gregorii XV. in favorem sententie afferentes animam B. Mariae Virginis in sui creatione, & in corpus effusione à maiora peccatis originali prætervaratum sucte editorum in qua Constitutione hanc sententiam in disputatione revocare sub gravissimi poenitentiis, & prohibet. Unde veritas Immaculatae Conceptionis Deiparae Virginis licet inter fideli dogmata a Summis Pontificibus adhuc recensita non sit; nihilominus, quia his temporibus maximè aucta, & propagata fuit hic pietas, & accenditib[us] plerique celebratoribus Academis ad hanc sententiam, approbatib[us] quoque Romanis Pontificibus, jam fere Catholici omnes eam complectuntur, ut at Alexander VII. in predicta Constitutione, id est in disputatione amplius revocare vellent, quam prohibitionem sublat Gregorium XV. ad privatacum elogia extendisse. Hac igitur de causa veritatem hanc inter Scholasticas controversias nulferemus quam etiam Sancti D.N. D. Clemens Divina providentia PP. IX. confirmavit, & auxit, dum peculari Constitutione mandavit, ac præcepit, ne Officium, & Missa Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis cum Oratione in Urbe, ac universitate S. L. E. temporali dilectione recitetur. Quarè haec veritate supponita, ut ferè ab omnibus Catholice acceptata, & approbata, quædam alia breviter discurremus ad dignitatem, & excellentiam gloriæ B. Virginis Deiparæ spectantibus.

¹⁷ Postremo Chrysostomus in epि. 5. ad Theodorum ita discritus in proposito. Quid igitur ea vita beatissima non est, cui illuc pauperiem meras. Scilicet moribus nemo videbit contumaciam, nec iniurie opressum; nemo exasperatum, aut iracundem, aut invidenteum; nemo ardenter absurdam concupiscentiam, aut marentem, aut à Magistris vapulanteum. Omnis enim affectuum turba, quae hic sedata est, perierunt; omnia erunt pax, latititia, gaudium, omnia serenitas, tranquillitas, dies, splendor, & lux, non quo nunc est, sed plane alia, quae hanc tantum excedit fulgore, quantum ea lumen lichini, neque enim occulitur hic, aut nocte, aut congrue nibunus, non levius, nec senectus mala, quoque obnoxia sunt corruptioni è medio, & è pedibus tollentur. Omnia occupabit ubique incorruptionib[us] gloria, & quod omnium longe est maximum, continua fruenter conseruatione cum Christo &c. Et post plura alia concludit. De Rege ipso nihil sat idoneum dici potest, ad fermonem, & mentem omnem ejus excedit pulchritudo formositas, splendor, gloria, majestas, magnificens, &c. ita Chrysostomus l. c. & rufus homil. 6. in Epistola ad Hy. br. in proposito inquit. Revera enim illa est requies, ubi auspicio dolor, tri- confutatio, quæsumus istud in hoc ultimo loco reservarimus us debitus finem huic operi imponamus, breviter attingendo, ac delibando felicem illum statum, quem caput nostrum cum omnibus membris suis in perpetuum possidebit, & praefectum cum principali, a primario, qualis est Virgo eus genitrix, & patrona, ac advocata nostra, quæ veluti collum semper Christo sus capiti conjuncta est illo supremo ordine.

119 Primum itaque quia perfectio beatitudinis perfectione gratia respondeat, ut statim ejus gloriosum declararemus, inquirendum est, quamcum gratia perfectionem, ac intentionem recte tempore vita sua confessus fuerit, & in quo gradu, & intentione gratiae in instanti mortis sue habuerit. Et quidem ex modo loquendi SS. Patrum expressè colligitor. B. Virginem in fine vita ad summam perversem, & ut ita dicam, secundum famam gratiae perfectionem, & intentionem, nam Hieron. serm. de Assumptione dicit. hoc declaratum fuisse ab Angelo, cum dixit Iust. 1. *Ave gratia plena, & benè ingrata, plena, qua cæsis per partes prefatur, Mariæ verò simili se tota insinuit plenius gradus,* unde Damasc. orat. 2. de Assumptione B. Virginis vocat eam *gratia abyssum;* & Epiphani. orat. de laudibus Virginis

rit, inquit: *U*nam nunc *S*aluatoris, nunc presursoris edoceant adversari, rerum tempus. *O* primum enim ipsa melius postmodum Scripturam, ac predicationem Evangelii reservemus, qua *C*lave de omnibus à principio fuisse instrulta mystere. & Anfelsus de excellente Virginis cap.7. inquit, *I*n die Apotholi per revelacionem Spiritus sancti editi fuerint cuncta veritatis, incepit parabolam tamquam epigramm, ac manifestans ipsa per eum Spiritum veritatis profundissimam inellegibam. *E*x hoc mulra circa perhabeo revelabatur, quia in se non solus simplici scientia, sed ipsa officia, atque experientia didicerat de mysteriis Christi. & quod Evangelistarum fuit magistra refutavit id pietatum de Sancto Joanne Ambro- sis libr. de Institutione Virginum cap. 7. his verbis de Bea- ta Virgine loquens: *Eadem* postea Joanni Evangelista est tra- dicta coniugium inservient, unde non miror pro ceteris locumque mysteria divinae usus prelio aderat aula coelumsum transire. *Hinc* Albertus Magnus super Misius eft capit. 117. pluri- bus aliis rationibus concilidat Beata Virgo excellen- tiam aureolam debet, quam ceteris omnibus Magistris, & Ec- clesiasticis Doctribus.

127 De Aureola tandem Martyrii, negant aliqui eam Bea-
tissima Virginis convenire, quia violentem mortem passa non
est, atque ideo martyris verum non fuit; Neque factis est, quid
in morte filii valde de ejus passionibus doluerit, alioquin qui
meditando Christi passionem vehementer dolent, & aureolam
martyrii conferuentur, quod est aperte falsum, ita Abul-
ensis Matth. 13. quæx. 70. Soto 4. distinction. 49. quæst. 5. ar-
ticul. 2. & quidam alii. Communis tamen, ac vera Theolo-
gorum sententia docet B. Virginem verè, ac proprie[m] martyrii
aureolem possidere, ut referunt Suarez, & Brancanus noster,
loco citato, quæ fundatur in pluribus Patrum testimonios,
qui sicut Mârtyrem, & plausum Martyrem vocant, & ab Ec-
clesia vocatur Regalem Martyrem, quia licet in crucifixu, & pe-
nis mortuus non sit, gladio tamen doloris in morte filii confixa
est iuxta Simeonis oracula. Luce 5. Tuam ipsius animam per-
frans gladius, quia inquit Anselmus lib. de excellenti Vir-
ginis cap. 5. Dolor illi suis major omnibus doloriis, quod enim
derelictus istud est corporibus Martyrum, te fuisti, aut
nisi nihil comparare sua passione, & D. Augustini lib. de
Assumptione Mariae cap. 4. ait, quod arsumam Maria suscepit
ut animam gladiis passionis Christi portransportis: & Div. Hie-
ronymus epistola B. Virginis ait, quia in parte
impennis pafsa est, plausum martyris fuit, & ita etiam de
hunc puncto dicuntur Bernard, serm. legamus magnus, Idel-
phonius serm. 2. de Assumptione, & alii Patres patim. Quod
tamen Brancanus noster confirmat ex eo, quod de S. Martino
Ecclæsia canit: Cuius animam estis gladiis persecutoris non ab-
stine, palmarum ramen mortuorum ne amittis, & non illa ratione, at
Laurentius Julianinus, nisi quia martyris ardore flagrano[n]
tagan arripuit, percipiens non se subtraxit, ex timore verita-
tem non calavit; ergo pariter, & fortiori de Beata Virgine di-
currendum est, quæ passionis tempore, cum omnes discipuli re-
fuerint Christo fugientes, & omnes in fide hæsistant, ipsa nihilomis-
tum in fide confians, pericula contempnens, facio veritatem
confiteans, & patiendo flagrano stabat iuxta crucem,
cruicibus, ac morti se exposuit, & mortis dolore reipsa
passa est, atque ideo martyris aureola ei non est deneganda, quia
dolorem suffulgit ad inferendam mortem corporis sufficien-
tem, nisi peculiai Dei auxilio suffulta fuisset, ut ait Div. An-
dreas loc. citato Et utique Pro Domina non crediderim et potuisse
la pado simulos atri crucis tuas, quin ystam amitteres, suscep-
tes, & nispiæ Spiritus vita dulcissimi filii tui, pro quo merito con-
queraribas, & antopere conqueraribas, cœnsorantes. Ex quo dis-
cussa fuit fundamentum alterius opinionis, aliud enim est
meditando Christi passionem vehementer doleri; at illud vero
in facto, & reipla cruciatis, ac morti pro Christo se expone-
re pericula contempnendo, ut fecit Santa Virgo in Christo fibi
sui passione, quare sicut Sanctus Paulinus in natalis S. Felicis
cum martyrem vocat sine fungione, quamvis post irrogata
tormenta demissus dura superbes fuerit; ita pariter, & fortio-
ri martyri, ac plausum martyris B. Virgo est dicenda, quæ in
passione filii mori se expoluit, & tormenta mortis in corde
perpella est.

182 Sextum etiam verisimili est, ac satis rationi consponum, ut
pater Suarez loc. cit. cum pluribus aliis, ob dignitatem Matris
Dei, & egregium pietatis opus, quod illa, Virgo in Christum
exercuit, habere ipsam singularem aliquem splendorem, ac de-
corem, qui perfecte fit, & excellenter, quam omnis aureo-
la, qui ramen inter aureolas non connumeretur, sed perfetto
quendam sit, & premium altioris rationis, quia dignitas haec
matris altior est ordinis, cum ad ordinem unionis hyposat-
ionis quodammodo pertinet, illam enim inimicorum respicit, &

30 Sed quamvis hoc sit fatis p[ro]dictum, communis tamen
est, ac Theologorum sententia docet thronum Matris e[st]re
in superiore; & distinctum a throno Christi incomparabiliter
seculiorum, & ob unionem hypostaticam, & ob maiorem san-
tatis excellentiam, & licet ob necessariam conjunctionem
sancte hypostaticae dignitas Matris dicatur esse aliorum or-
iginis, ac etiam supremam in fratre Deum, ut superioris dictum est, ac
inter Pates canit Christo propinquissimam in dignitate ap-
pellant; numquam tamen dicunt esse Christo aequalis, & ideo
h[ab]ent sicutos iniqui locuentes de statu gloriose B. Virginis, quod
ex Christi affl[ig]i, non autem sicutus illi aequalis. Ad-
mittunt tamen ad maiorem B. Virginis gloriam etiam illum dicen-
modum aliquod modo admitti posse, quia totus hic adhuc ho-
minalis Matri in filio redundat, cuius meritis ipsa sublimata
& ad talem, ac tantum gloriam statut exaltata, ut inquit
Rupertus lib. in Canc[er]. Sic te honoramus, auge concinnus, us
que Dei genitrix, scientes, quid tuus honor impensus Marii
culub[us] redundat in filium, & secut[ur] Luna proprio lumine
in fulget, sed fulgor, & splendore a lumine Solis communica-
to, participatio ita Maria nobis, & pro nobis illuminata
fugit radiis Sunt Iustitiae Christi, in Rupertus subdit ibi:
*Sicut enim Luna illuminans lumen sua, sed ex Sole ac-
cedit, sic tu benignissima Virgo, hoc solum quid tam suida es, non ex
habes, sed ex gratia divina, gratia plena, & h[ab]et dicta suffi-
cere de perpetuo Christi Regno in Celsis cum eius genitrici,
ad vocavit nostra: ibique nostra Disputationis, actio[n]is
theologici tam Scholasticis, quam Moralis Curius integrum
nem habeat, ubi de B. Virginie, ac eius Sanctissimo Filio Christo
Domino sermonem habuiimus, quibus nos quoque hoc
opus, ac rotum Theologicum Cursum, qualisunque sit, si-
subicimus, & dicamus, ut qui coram ope, & auxilio per-
fectu tandem est, & complectu, in corundem pariter hono-
rem edat, & gloriam.*

13 Itaque ut verbis utarum Apostoli ad Timotheum, *Ba-
num erat enim certum cum omnibus Scotia doctrina Adver-
sa[ri]s, tam praeis, quam recentibus Cursum consummari nedum
Philosophiz, & Metaphysiz, sed etiam Theologia tam Scho-
lasticis, quam Moralis studio amorum quadraginta fidem for-
mas, rotum hunc Cursum complendi, & perficiendi, ut in
principiis Tomis pollicueram: *In religio reposita si mihi
corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus ut spero, ac
in eius plente confido, in illis diebus Iudeus, non sollem su-
sem, mihi, sed & his qui diligunt adventum ejus, tam pri-
mum, quam secundum, de quo haecenus egimus, & hic ter-
minus gratias itidem agentes PP. Divo Francisco, D. Anto-
nio de Padua, & Beato Andrea Maistro eiusdem Ordinis,
cuius venerabile corpus Murtin in Ecclesia nostra quiecit, &
h[ab]et etiam in sua Patria Meldeulensi insigiles reliquias affe-
rvant; quid Divina gratia, & horum coelestium Advocatorum
patrocinio, tandem ad operatum finem pervenimus semper
ad eiusdem Omnipotens Dei Seraphicæ Religiosis no-
stre decorum, & S. R. E. obsequium, & utilitatem, cuius cor-
rectioni omnia haecenus a nobis scrigra, & elaborata rever-
enter submittimus.**